§. XIV.

Atque haec quidem de Origine, fatis, scriptis, laudibusque
Abrabanielis dicta sufficient, quum plura adjicere, librorum huc
facientium defectus, quem invitus experire cogor, prohibeat.
Videmus interim magnis ingenii virtutum praeconia, dignos-
que earundem aestimatores nunquam defuisse. Et cum dicente
Marco Tullio orat. pro Archia Poeta Cap. XI. *trahamur omnes*
landis studio, & optimus quisque maxime gloria ducatur; insidetaque
in optimo quoque virtus, quae noctes & dies animum gloriae stimu-
lis concitet, atque admoneat, non cum vitae tempore esse dimittendam
commemorationem hominis, sed cum omni posteritate adaequandam:
hinc ab optimis laudem promereri omni animi contentione annu-
tamur, cum teste *Marco Antonino Philosopho* πρὸς ἑαυτὸν III. §. 4. P.
72. edit. Gatak. ea demum vera laus sit quae τῶν ομολογούμενων τῆ
φύσει βιωτῶν μόνον, ab iis, qui soli naturae convenienter
vivunt, proficiatur.

CLARISSIMO DOCTISSIMOQ.
DN. CHRIST. FRIED. Bischoff/
RESPONDENTI SVO

S. P. D.

P R A E S E S

IOANNES HENRICVS MAIVS,

Filius.

Linguarum, quas Oriens colit, interque eas Hebraicae maxime ac vicinarum, summum omni tempore honorem habitum fuisse, monumenta veterum abunde testantur. Ipsi Venerandi Ecclesiae Christianae Patres, quantum earum cognitio ad diuini Codicis genuinum consequendum sensum valeat, suo exemplo ostenderunt. Tametsi enim verum maneat *Cinnaei* (a) effatum: *Inter Graecos omnes Latinosque, qui veterem Ecclesiam rexere, vnus Origines cum Hieronymo Hebraice sciuit, & ferme nimium dixi. Ceteri nec elementa quidem didicerant: tantum tamen sancti hi diuum viri, amore in diuinas literas concitati, effecerunt, ut parietinis istis temporibus, cadentique linguarum flori suppetias non contemnendas tulerint. Nam quod ad primum, Originem scilicet, attinet, vt alia documenta industriae eius in litteratura Hebraea & Rabbinica praeteream, ne quidem in Kabbalisticis hospes fuit, cuius artis vestigium illius in scriptis inuenisse se Buxtorfius (b) existimat. Syriam profecto, Aegyptum atque Iudaeam peragrauit, harumque regionum linguas addidit, docente Sauberto, (c) ut litterarum & vocum stridores expressius ederet, & vniuersas Ebraice differeret, dentes anteriores lima sibi deminui curauit. Iam Hieronymus quam solícite sacra haec tractauerit, ipse (d) eloquitur his verbis: Ad quam (prauam mentem) edomandam, cuidam fratri, qui ex Hebraeis crediderat, me in disciplinam dedi, vt post Quintiliani acumina, Ciceronis fluuios, grauitatemque Frontonis, & lenitatem Flinii, alphabetum discerem & stridentia aabelantiaque verba meditarer, quid ibi laboris insumpserim,*

(a) De Rep. Hebr. I. 18.

(b) De punctorum origine & antiquit. Part. I. 19. p. 167.

(c) Palaestra Theologico-Philolog. p. 72.

(d) Hieronymus in Epist. ad Rusticum Monachum.

serim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperauerim, quotiesque cessauerim & contentione discendi rursus incoeperim, testis est conscientia tam mea, qui passus sum, quam eorum, qui mecum vitam duxerunt. Quod si igitur venerabiles Ecclesiae Patres operam vitaeque maximam partem sacratioribus eiusmodi negotiis impendere non piguit: quis non lubens insignes tales Doctores sequi velit. Id juxta cum aliis Schuppins, (e) qui a Viro Cl. Jacobo Rhenferdio (f) celebris patrum nostrorum memoria in Germania fannio nuncupatur) adgnouit, ex vero pronuncians: *Linguae, linguae dico, & omnia alia, quae memoriam requirunt, in scholis inferioribus tractanda essent, cetera, quae iudicium requirunt, reseruanda essent Academiis. Ast & in linguis multi currunt, sed currunt extra viam.* Unde felicitas seculi nostri liquida saepe animum meum laetitia demulcet, dum tacitus mecum confidero, quae quantaque Virorum ingenia in reducendis postliminio integritaque suae restituendis vel linguis, vel antiquitatibus, vel historiis, vel sacris ritibus, vel aliis huc spectantibus industriam collocant. Horum vestigia cum Tu, *Clarissime Doctissimeque Domine BISCHOFF*, premere summo opere annitaris, rem facis laudis plenam, encomiis dignam, gloriaeque perpetuae Tibi futuram. Fuerunt Tibi, & adhuc sunt Illustri hacce in Altdorfina, magni Musarum ductores, quorum excellentia nomina venerabundus exosculor, & summa semper pietate prosequar, quibus, si, quod facis, fingendum vltterius formandumque Te totum tradideris, vberimam gaudii occasionem habebunt. Interea non possum, quin de insigni isthoc specimine Summo Tuo Parenti, qui Filium ad magna aspirantem, amore litterarum flagrantem, ingentium, paternaeque famae aemulum nactus est, reverenter gratuler. Sed & Tibi, *Humanissime & clare docte Domine Bischoffi*, nouum hoc industriae Tuae ingenique monumentum, nouos quos in Honoris templo consequeris honores, felices esse iubeo, tantamque Tibi nominis famam, quantam inter suos *Abrabaniel* adeptus est, hoc est summam, & cum rerum aeternitate duraturam, ominor.

Anti-

(e) In orat. de arte discendi p. m. 104.

(f) In Periculi Palmyreni dedicatione, ad Vrum Illustrem Gisbertum Cuperum.

Antiquitates , Philologemata ut sciat
 Episcopus , quam maxime requiritur.
 Tu tale dum nobis , Episcope , exhibes
 Specimen , & olim Te augurantur singuli
 Episcopum. Proinde gratulor Tibi,
 Amice perdilecte , & ex animo precor :
 Clementer hoc ut summus arbiter , Deus,
 Ad nominis sui decus mox impleat.